(

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
"Средняя общеобразоватеJIьная школа ЛЬ 1 с углубленным изучением отдельных

предметов имени Б.С. Суворова"

(МАОУ (СОШ ЛЬ 1>)

прикАз

r'/,, // 2о25г ]ф

г. Верхняя Пышма

О внесении изменений в правила
внутреннего трудового распорядка

В соответствии с Федера_шьным законом от 07.10.2022 Jtlb 376-ФЗ <О внесении
изменений в Труловой кодекс Российской Федерации>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в правила внутреннего трудового распорядка для работников МАОУ
(СОШ Jф 1), утвержденных прикчrзом от 26.12.202З }ф 01-1|1246 следующие изменения:

1.1, Пункт б дополнить подпунктом следующего содержания:
<6.9. Особенности обеспечения трудовых прав работников, призванных на военную

службу по мобилизации или поступивших на военную службу по контракту либо
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации:

6.9.1. В случае призыва работника на военную службу по мобилизации или
заключения им контракта в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28

марта 1998 годам JS 53-ФЗ <О воинской обязанности и военной службе> либо контракта о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, действие трудового договора, заключенного между работником и
МАОУ кСОШ Ns 1D, приостанавливается на период прохождения работником военноЙ
службы или оказания им добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные силы Российской Федерации.
6.9.2. На основании заrIвления работника издается прикtr} о приостановлении

действия трудового договора. К заявлению работника прилагается копия повестки о
призыве на военную службу по мобилизации или уведомление федерального органа
исполнительной власти о заключении с работником контракта о прохождении военной
службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта l998 года
]ф 53-ФЗ <О воинской обязанности и военной службе> либо контракта о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации. Указанное уведомление предоставляется федера-llьным органом
исполнительной власти, с которым работник заключил соответствующий контракт.

6.9.З. В период приостановления действия трудового договора стороны трудового
договора приостанавливают осуществление прав и обязанностей, установленных трудовым
законодательством и иными нормативньIми правовыми актами, содержащими норма
трудового права, локаJIьными нормативными актами, а также прав и обязанностей,
вытекающих из условий коллективного договора, соглашений, трудового договора, за
исключением прав, устаtIовленных статьей З5ll.7 Трулового кодекса Российской
Федерации.

6.9,4, В период приостановления действия трудового договора за работником
сохраняется место работы (лолжность). В этот период работодатель вправе заключить с

другим работником срочный труловой договор на время исполнения обязанностей
отсутствующего работника по указанному месту работы (должности).

6.9.5. Работодатель не позднее дня приостановления действия трудового договора
обязан выплатить работнику заработную плату и причитающиеся ему выплаты в полном
объеме за период работы, предшествующей приостановлению действия трудового
договора.

6.9.6. На период приостановления действия трудового договора в отношении

работника сохраняются социально-трудовые гарантии, право на предоставление которых
он получил до начi}ла указанного периода (в том числе дополнительное страховаI{ие

работника, негосударственное пенсионное обеспечение работника, улучшение социаJIьно-
бытовых условий работника и членов его семьи).

6.9.7. Период приостановления действия трудового договора в соответствии со
статьей З51.7 Трудового кодекса Российской Федерации засчитывается в трудовой стаж

работника, а также стаж работы по специчrльности (за исключением случаев досрочного
назначения страховой пенсии по старости).

6.9.8. !ействие трудового договора возобновляется в день выхола работника на

работу. Работник обязан предупредить работодатеJIя о своем выходе на работу не позднее
чем за три рабочих дня. При отсутствии оснований для прекращения срочного трудового
договора, предусмотренных пп. 6.9.10, срочный трудовой договор возобновляется на
период, равный остатку срока действия данного трудового договора, исчисляемого на день
приостановления его действия.

6.9.9. Работник в течение шести месяцев после возобновления в соответствии со
статьей З51r.7 Трулового кодекса Российской Федерации действия трудового договора
имеет право на предоставление ему ежегодного оплачиваемого отпуска в удобное для него
время независимо от стажа работы у работодателя.

б.9.10. Расторжение по инициативе работодателя трудового договора с работником
в период приостановления действия трудового договора не допускаетс\ за исключением
ликвидации организации, а также истечения в указанный период срока действия трудового
договора, если он был заключен на определенный срок в соответствии с частью первой и
абзацами третьим, пятым, девятым - одиннадцатым части второй статьи 59 Трудового
кодекса Российской Федерации.

6.9.1 1. В случае, если работник не вышел на работу по истечении трех месяцев IIосле
окончания прохождения им военной службы по мобилизации или военной службы по
контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи З8 Федерального закона от 28
марта 1988 года J\Ъ 53-ФЗ кО воинской обязанности и военной службе>, либо после
окончания действия закJIюченного им контракта о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, расторжение трудового
договора осуществJuIется по инициативе работодателя по основанию, предусмотренному
пунктом 13,1 части первой статьи 81 Трулового кодексаРоссийской Федераuии.

6,9,12, Лицо, с которым в период приостановления действия трудового договора
расторгнут труловой договор в связи с истечением срока его действия, в течение трех
месяцев после окончания прохождения указанным лицом военной службы по мобилизации,
службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации по мобилизации или
военной службы по контракту, заключенному в период мобилизации, в период военного
положения или в военное время, либо после окончания действия заключенного указанным
лицом контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национаJIьной гвардии Российской
Федерации, имеет преимущественное право поступления на работу по ранее занимаемой
должности у работодателя, с которым укЕванное лицо состояло в трудовых отношениях до
призыва на военную службу по мобилизации, направления на службу в войска
национ€tльной гвардии Российской Федерации по мобилизации, заключения контракта о

прохождении военной службы либо контракта о доброволъном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска
национrrльной гвардии Российской Федерации, в случае отсутствия вакансии по такоЙ

должности на другую вакантную должность или работу, соответствующую квалификации

работника, а при их отсутствии на вакантную нижестоящую должность или
нижеоплачиваемую работу. При этом работа по соответствующей должности
(соответствующая работа) не должна быть противопок[вана укi}занному лицу по состоянию
здоровья.

6.9.1З, В период приостановления действия трудового договора включается также
период со дня, следующего за днем окончания прохождения работником военной службы
по мобилизации, службы в войсках национi}льной гвардии Российской Федерации по
мобилизацииили военной службы по контракту, заключенному в период мобилизации, в

период военного положения или в военное время, либо со дня, следующего за днем
окончания действия заключенного им контракта о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска
национальной гвардии Российской Федерации, до дня возобновления действия трудового
договора, но не более трех месяцев.

6.9.14. Срок, указанный в пп. 6.9.1l и пп. 6.9.13, продлевается на период временной
нетрудоспособности работника, наступившей после окоЕчания прохождения им военной
службы по мобилизации, службы в войсках национitльной гвардии Российской Федерации
по мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в период мобилизации,
в период военного поJIожения или в военное время, либо после окончания действия
заключенного им контракта о лобровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национа-пьной гвардии
Российской Федерации.

6.9.15. .Щополнительные особенности обеспечения трудовых прав работников,
указанных в пп. 6.9.1, могут устанавливаться Правительством Российской Федерации.>.

1.2. Пункт 7 дополнить подпунктом следующего содержания:
к7.1 .1 З. в период приостановления действия трудового договора в соответствии с пп.

6,9.1 настоящих правил внутреннего трудового распорядка работодатель'вправе
выплачивать работнику материаJIьную помощь.>.

2. Специалисту по кадрам Феклушиной С.Н. донести настоящий приказ до сведения
всех работников.

3. Ответственному за официальный сайт школы Бондарь И.В. разместить настоящий
прика:} на сайте школы.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

JI.И. Мандрыгина
л9ПОВс

476В

?,2

мАоу
СоШ Np ]>

с

66 сБ1

		2025-11-21T10:39:19+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ИМЕНИ Б. С. СУВОРОВА"